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KORXONALARDA INNOVATSION 
JARAYONLARNI BOSHQARISHNING 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada korxonalarda innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari 
nazariy va amaliy jihatdan o‘rganilgan. Innovatsion jarayon tushunchasi, uning ahamiyati va rivojlanish bosqichlari tahlil 
qilindi. Tadqiqot natijalariga asoslanib, innovatsion boshqaruv samaradorligini oshirish bo‘yicha aniq taklif va tavsiyalar 
ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: innovatsiya, innovatsion jarayon, boshqaruv mexanizmi, korxona rivojlanishi, texnologik yangilanish, iqtisodiy 
samaradorlik.
Abstract: This article explores the organizational and economic mechanisms of managing innovation processes in 
enterprises, both theoretically and practically. The concept, significance, and stages of the innovation process are 
analyzed. Based on the research results, specific recommendations and proposals have been developed to improve the 
efficiency of innovation management.

Key words: innovation, innovation process, management mechanism, enterprise development, technological 
modernization, economic efficiency.
Аннотация: В данной статье теоретически и практически изучены организационно-экономические механизмы 
управления инновационными процессами на предприятиях. Проанализированы понятие, значение и этапы 
инновационного процесса. На основе результатов исследования разработаны конкретные рекомендации по 
повышению эффективности управления инновациями.

Ключевые слова: инновация, инновационный процесс, механизм управления, развитие предприятия, 
технологическое обновление, экономическая эффективность.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon xo‘jaligida raqobatning keskinlashuvi, texnologik o‘zgarishlar tezligi va raqamli 

iqtisodiyotning rivojlanishi korxonalarning innovatsion rivojlanish strategiyasiga bo‘lgan talablarni tubdan 
o‘zgartirdi. Innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishning asosiy drayveri bo‘lib, ular nafaqat yangi mahsulot yoki xizmatlarni 
yaratish, balki ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish, boshqaruv tizimini takomillashtirish hamda bozor 
sharoitlariga moslashish imkonini beradi.

O‘zbekiston Respublikasida innovatsion faoliyatni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi. “Innovatsion rivojlanish strategiyasi – 2030” hujjatida ilm-fan va ishlab chiqarish integratsiyasini 
kuchaytirish, ilmiy-tadqiqot natijalarini tijoratlashtirish, texnoparklar hamda startap ekotizimlarini qo‘llab-
quvvatlash masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Bu jarayonda korxonalarda innovatsion jarayonlarni samarali 
boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish alohida ahamiyat kasb 
etadi [1–3].

Innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi – bu innovatsiyalarni yaratish, 
joriy etish va ularning iqtisodiy samaradorligini ta’minlovchi boshqaruv vositalari, usullari hamda institutlari 
majmuasidir. Ushbu mexanizmni to‘g‘ri tashkil etish korxonaga quyidagi imkoniyatlarni yaratadi: bozorda 
raqobatbardoshligini oshirish, ishlab chiqarish xarajatlarini optimallashtirish, yangi bozor segmentlarini egallash, 
ilmiy-texnik salohiyatdan samarali foydalanish.
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Mazkur maqolaning maqsadi – korxonalarda innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy 
mexanizmini nazariy jihatdan asoslash, mavjud holatni amaliy tahlil qilish va uni takomillashtirish bo‘yicha 
tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Maqolaning obyekti – innovatsion faoliyatni amalga oshiruvchi ishlab chiqarish korxonalari.
Predmeti – korxonalarda innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonalarda innovatsion jarayonlarni boshqarish masalasi xalqaro va milliy miqyosda keng o‘rganilgan 

bo‘lib, ilmiy adabiyotlarda bu borada turli yondashuv va konsepsiyalar mavjud. Jahon tajribasida innovatsion 
boshqaruv nazariyasi XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab rivojlana boshlagan.

P. Drucker (2006) o‘zining Innovation and Entrepreneurship asarida innovatsiyani korxonaning uzoq 
muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlovchi asosiy omil sifatida talqin etadi. Uning fikricha, innovatsion 
jarayonlar strategik boshqaruvning ajralmas qismi bo‘lishi kerak va ular tizimli rejalashtirish hamda monitoring 
orqali amalga oshirilishi lozim.

J. Tidd va J. Bessant (2021) Managing Innovation kitobida innovatsion jarayonlarni boshqarishning 
to‘rt bosqichli modelini taklif etadi: g‘oyalarni shakllantirish, tanlash, amalga oshirish va tijoratlashtirish. Ular 
innovatsion faoliyatning muvaffaqiyati korxonaning tashkiliy madaniyati va resurslardan foydalanish qobiliyatiga 
bevosita bog‘liq ekanini ta’kidlaydi.

OECD tomonidan ishlab chiqilgan Oslo qo‘llanmasi (2018) innovatsiyalarni o‘lchash va tahlil qilishning 
metodologik asoslarini belgilaydi [4–9]. Ushbu qo‘llanmada innovatsiyalar mahsulot, jarayon, marketing va 
tashkiliy turlarga ajratilib, ularning har biri uchun aniq baholash ko‘rsatkichlari keltirilgan.

O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda innovatsion rivojlanish bo‘yicha bir qator ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. 
B. Axmedov (2021) Davlat boshqaruvida innovatsion mexanizmlar asarida innovatsion boshqaruvning davlat 
siyosati bilan uzviy bog‘liqligini yoritgan. M. Jo‘rayev (2020) esa korxonalarda innovatsion infratuzilma 
elementlarini rivojlantirish bo‘yicha nazariy asoslar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqqan.

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “Innovatsion faoliyat to‘g‘risida”gi Qonuni (2019) innovatsion 
jarayonlarni tashkil etish va ularni qo‘llab-quvvatlashning huquqiy asoslarini belgilaydi. Ushbu qonunda ilmiy 
ishlanmalarni tijoratlashtirish, texnoparklar, inkubatorlar va startaplarni moliyalashtirish mexanizmlari tartibga 
solingan [1–9].

Xorijiy va milliy adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, innovatsion jarayonlarni boshqarishda quyidagi 
asosiy yondashuvlar qo‘llaniladi: tizimli yondashuv (strategik rejalashtirish va resurslarni muvofiqlashtirish), 
loyiha boshqaruvi asosidagi yondashuv (bosqichma-bosqich amalga oshirish), klaster va tarmoq hamkorligi 
modeli hamda raqamli texnologiyalarni keng joriy etishga asoslangan model.

Shunday qilib, mavzuga oid adabiyotlar innovatsion jarayonlarni boshqarish nazariyasi va amaliyotini 
yoritadi. Biroq har bir korxona o‘zining resurslari, bozor sharoiti va strategik maqsadlaridan kelib chiqib, 
moslashtirilgan tashkiliy-iqtisodiy mexanizm ishlab chiqishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani tayyorlashda innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini 

nazariy jihatdan o‘rganish, amaliyotdagi holatini tahlil qilish va takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
takliflar ishlab chiqish maqsadida bir qator ilmiy-uslubiy yondashuvlar va tahlil vositalari qo‘llanildi.

Ilmiy yondashuvlar:
- Tizimli yondashuv – innovatsion jarayonlarni boshqarish korxonaning umumiy strategiyasi va ishlab 

chiqarish tizimining ajralmas qismi sifatida ko‘rib chiqildi.
- Kompleks yondashuv – innovatsion jarayonlarning tashkiliy, iqtisodiy, moliyaviy, texnologik va ijtimoiy 

jihatlari birgalikda tahlil qilindi.
- Taqqoslash yondashuvi – milliy va xorijiy tajribalar solishtirildi hamda ilg‘or amaliyotlar o‘rganildi.
Tadqiqot usullari:
- Nazariy tahlil – innovatsion boshqaruvga oid ilmiy adabiyotlar, qonunchilik hujjatlari va xalqaro standartlar 

o‘rganildi.
- Iqtisodiy-statistik tahlil – tanlangan korxonaning moliyaviy va ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari dinamikasi 

statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilindi.
- SWOT-tahlil – korxonaning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari hamda tahdidlari aniqlanib, ularning 

innovatsion rivojlanishga ta’siri baholandi.
- Grafik va diagramma usullari – olingan ma’lumotlarni vizuallashtirish va tushunishni osonlashtirish 

maqsadida qo‘llanildi.
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- Ekspert baholash – korxona mutaxassislari va soha ekspertlarining fikrlari yig‘ilib, tahlil qilindi.
Ma’lumot manbalari:
- O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi ochiq ma’lumotlari.
- Tanlangan korxonaning ichki hisobotlari (moliyaviy, ishlab chiqarish va marketing bo‘yicha).
- Innovatsion boshqaruvga oid ilmiy maqolalar, monografiyalar va xalqaro tashkilotlar (OECD, UNIDO) 

hisobotlari.
- Amaldagi qonunchilik hujjatlari, strategiyalar va konsepsiyalar.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Innovatsiya” atamasi lotincha innovatio – “yangilash” so‘zidan olingan bo‘lib, iqtisodiy kontekstdagi ma’nosi 

yangilikni amaliyotga joriy etish orqali foyda keltiruvchi jarayonni anglatadi. Innovatsion jarayon esa — yangilik 
g‘oyasidan boshlab uni yaratish, sinovdan o‘tkazish, amaliyotga tatbiq etish va tijoratlashtirishgacha bo‘lgan 
uzluksiz harakatlar majmuasidir.

OECD Oslo qo‘llanmasiga ko‘ra, innovatsiyalar quyidagi turlarga bo‘linadi:
1. Mahsulot innovatsiyasi – yangi yoki sezilarli darajada takomillashtirilgan mahsulot yaratish.
2. Jarayon innovatsiyasi – ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish usullarini yangilash.
3. Marketing innovatsiyasi – mahsulotni bozorga chiqarish va sotish strategiyasida yangiliklar joriy etish.
4. Tashkiliy innovatsiya – boshqaruv va tashkil etish jarayonlarini takomillashtirish.
Innovatsion jarayonlar korxonaning raqobatbardoshligini oshiradi, bozor ulushini kengaytiradi hamda 

uzoq muddatli barqaror rivojlanishni ta’minlaydi. Bugungi sharoitda innovatsion rivojlanishga qodir korxonalar 
iqtisodiy o‘sishning barqaror manbalarini yaratib, bozor pozitsiyalarini mustahkamlay oladi.

Ilmiy adabiyotlar va amaliy tajribalarga ko‘ra, innovatsion jarayon odatda quyidagi bosqichlarda amalga 
oshiriladi:

1. G‘oya paydo bo‘lishi va shakllantirish – yangi texnologiya, mahsulot yoki xizmat bo‘yicha dastlabki 
g‘oyalarni yig‘ish.

2. Tahlil va tanlash – g‘oyalarning texnik, iqtisodiy va marketing jihatdan maqsadga muvofiqligini baholash.
3. Tajriba-sinov ishlari – prototip yaratish, laboratoriya va ishlab chiqarish sinovlarini o‘tkazish.
4. Joriy etish – ishlab chiqarishga tatbiq qilish va jarayonlarni moslashtirish.
5. Tijoratlashtirish – mahsulot yoki xizmatni bozorga chiqarish va foyda olish bosqichi [5].
Bu bosqichlar o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, samarali natija uchun uzluksiz hamkorlik va resurslarning to‘g‘ri 

taqsimotini talab etadi.
Nazariy jihatdan innovatsion boshqaruv quyidagi tamoyillarga asoslanadi:
- Tizimlilik – innovatsiya jarayoni korxonaning umumiy strategiyasi bilan uyg‘un bo‘lishi.
- Moslashuvchanlik – bozor sharoitlari va texnologik o‘zgarishlarga tez javob qaytarish.
- Risklarni boshqarish – innovatsion faoliyat bilan bog‘liq noaniqlik va xavflarni minimallashtirish.
- Resurslardan samarali foydalanish – moliyaviy, mehnat va moddiy resurslarni optimal taqsimlash.
Innovatsion jarayonlarni boshqarishda strategik boshqaruv modeli, loyiha boshqaruvi yondashuvi va 

klasterli hamkorlik keng qo‘llaniladi [6].
Xalqaro tajribada AQSh, Germaniya, Yaponiya kabi mamlakatlarda korxonalarda innovatsion jarayonlarni 

boshqarishda quyidagi mexanizmlar samarali natija bermoqda: ilmiy-tadqiqot institutlari bilan yaqin hamkorlik, 
davlat tomonidan soliq imtiyozlari va grantlar, texnoparklar va startap inkubatorlari, sanoat-akademiya 
integratsiyasi.

O‘zbekistonda esa “Innovatsion rivojlanish strategiyasi – 2030”, “Innovatsion faoliyat to‘g‘risida”gi Qonun 
(2019-yil) hamda Innovatsion rivojlanish vazirligi tomonidan amalga oshirilayotgan dasturlar korxonalarda 
innovatsion faoliyatni jadallashtirishga xizmat qilmoqda.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion jarayonlarni boshqarish korxonaning raqobatbardoshligi 
va barqaror rivojlanishining muhim omillaridan biridir. Innovatsion boshqaruv tizimini to‘g‘ri tashkil etgan 
korxonalar mahsulot va xizmatlarini doimiy yangilab, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishi, bozor ulushini 
kengaytirishi va uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishni ta’minlashi mumkin.

Misol sifatida tahlil obyekti “XYZ” aksiyadorlik jamiyati (nomi shartli) tanlandi. Korxona 2005-yildan buyon 
sanoat mahsulotlari ishlab chiqarib keladi va so‘nggi yillarda raqobatbardoshligini oshirish maqsadida innovatsion 
rivojlanishga alohida e’tibor qaratmoqda. Asosiy ishlab chiqarish yo‘nalishlari: yuqori texnologiyali metall 
buyumlar ishlab chiqarish, sanoat uskunalarini modernizatsiya qilish, yangi energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish [8].

Korxona tarkibida innovatsion faoliyat bilan shug‘ullanuvchi ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik bo‘limi 
mavjud bo‘lib, u yangi mahsulotlar ishlab chiqish va mavjud texnologiyalarni takomillashtirish ustida ishlaydi. 
So‘nggi uch yil davomida “XYZ” AJ mahsulot innovatsiyalari yo‘nalishida yangi mahsulot turlarini, jumladan 
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energiya tejamkor nasoslarni ishlab chiqdi, jarayon innovatsiyalari doirasida ishlab chiqarish liniyalarini 
avtomatlashtirdi, marketing innovatsiyalari asosida onlayn savdo platformalarini joriy etdi hamda tashkiliy 
innovatsiyalar doirasida loyiha boshqaruvi tizimini tatbiq etdi (1-jadval).

1-jadval. Korxonada 2022–2024-yillar davomida innovatsion mahsulotlar ishlab chiqarish hajmi va ulardan tushgan 
daromad

Yil Innovatsion mahsulot hajmi 
(mlrd so‘m)

Umumiy ishlab chiqarish hajmidagi 
ulushi (%)

Innovatsion mahsulotdan daromad 
(mlrd so‘m)

2022 45.2 12.5 18.6

2023 58.7 15.8 23.9

2024 76.4 19.3 31.7

Tahlil. Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, 2022–2024-yillar oralig‘ida innovatsion mahsulotlarning 
umumiy ishlab chiqarish hajmidagi ulushi 12,5 foizdan 19,3 foizgacha oshgan. Bu esa korxonada innovatsion 
strategiyaning bosqichma-bosqich va izchil amalga oshirilayotganidan dalolat beradi hamda ishlab chiqarish 
samaradorligi, mahsulot raqobatbardoshligi va bozor ulushining kengayishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, “XYZ” AJ innovatsion jarayonlarni joriy etish bo‘yicha barqaror yutuqlarga 
erishgan. So‘nggi uch yil ichida innovatsion mahsulot ulushi qariyb 7 foiz punktga oshgan bo‘lib, bu korxonaning 
innovatsion rivojlanishga yo‘naltirilgan boshqaruv siyosatining samaradorligini tasdiqlaydi (2-jadval).

2-jadval. SWOT-tahlil asosida quyidagi jihatlar aniqlandi.

Biroq moliyalashtirish imkoniyatlarining cheklanganligi va malakali mutaxassislar yetishmasligi mavjud 
bo‘lib, bu holat innovatsion rivojlanish sur’atlarining izchil oshishiga to‘sqinlik qilishi mumkin. Shu bois, kelgusi 
bosqichda korxonaning innovatsion faoliyatini yanada jadallashtirish maqsadida tashkiliy-iqtisodiy mexanizmni 
takomillashtirishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
 Ushbu maqolada korxonalarda innovatsion jarayonlarni boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari 

nazariy va amaliy jihatdan o‘rganildi hamda olib borilgan tadqiqotlar asosida muhim ilmiy-amaliy xulosalar ishlab 
chiqildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion jarayon korxonaning raqobatbardoshligini oshirish, 
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ishlab chiqarish samaradorligini yuksaltirish va uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda strategik 
ahamiyatga ega bo‘lgan asosiy omildir. Innovatsion jarayonlarning barcha bosqichlari — g‘oya shakllantirishdan 
boshlab tijoratlashtirishgacha bo‘lgan jarayonlar — tizimli yondashuv asosida tashkil etilishi zarurligi ta’kidlandi. 
“XYZ” AJ misolida o‘tkazilgan amaliy tahlil shuni ko‘rsatdiki, korxonada innovatsion mahsulot ulushi so‘nggi uch 
yil davomida 12,5 foizdan 19,3 foizgacha oshgan bo‘lib, bu esa korxonada amalga oshirilayotgan innovatsion 
boshqaruv strategiyasining natijadorligini yaqqol tasdiqlaydi. Shu bilan birga, moliyalashtirish imkoniyatlarining 
chegaralanganligi, ayrim mutaxassislar malakasining yetarli darajada bo‘lmasligi va bozordagi raqobatning 
kuchayishi mavjud muammolar sifatida qayd etildi. Ushbu muammolarni bartaraf etish maqsadida quyidagi 
strategik yo‘nalishlarni amalga oshirish tavsiya etiladi: innovatsion loyihalarni moliyalashtirish uchun davlat 
grantlari, xorijiy investitsiyalar va xususiy sektor mablag‘laridan foydalanish, innovatsion obligatsiyalar 
chiqarish va korporativ investitsion fond tashkil etish orqali moliyaviy manbalarni kengaytirish; xodimlar 
uchun yangi texnologiyalar bo‘yicha malaka oshirish kurslarini tashkil etish hamda ilmiy-tadqiqot institutlari 
bilan hamkorlikda stajirovka dasturlarini joriy etish orqali kadrlar salohiyatini oshirish; yangi uskunalarni xarid 
qilish, mavjud ishlab chiqarish liniyalarini modernizatsiya qilish, xorijiy texnologiyalarni transfer qilish va ularni 
mahalliy sharoitga moslashtirish orqali texnologik yangilanishlarni jadallashtirish; korxona tarkibida texnopark 
yoki inkubator bo‘limini tashkil etish hamda startap loyihalarni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini ishlab chiqish 
orqali innovatsion infratuzilmani rivojlantirish; innovatsion mahsulotlarni yangi geografik bozorlar va onlayn 
savdo platformalariga chiqarish, brending va marketing innovatsiyalarini kuchaytirish orqali bozor strategiyasini 
diversifikatsiya qilish. Ushbu takliflarni izchil va bosqichma-bosqich amalga oshirish korxonada innovatsion 
jarayonlarni samarali boshqarish, mahsulot va xizmatlarning raqobatbardoshligini oshirish hamda uzoq muddatli 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlash imkonini beradi.
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